Indicação nº 1222, de 2019

Indica ao Sr. Governador o recapeamento asfáltico em toda sua
extensão, melhoria da sinalização noturna ("olho de gato"), pintura
das faixas de rodagem e de segurança viária, bem como
manutenção ("poda") da vegetação lateral da rodovia Rodovia
Oswaldo Cruz (SP-125).

Autoria: Deputado Sergio Victor

RGL Nº  2968/2019

INDICAÇÃO Nº 1222, DE 2019

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que
determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de
providências na Rodovia Oswaldo Cruz (SP-125), em caráter de urgência,
visando de imediato, o recapeamento asfáltico em toda sua extensão, melhoria
da sinalização noturna (“olho de gato”), pintura das faixas de rodagem e de
segurança viária, bem como manutenção (“poda”) da vegetação lateral da
rodovia.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia Oswaldo Cruz (SP-125), promove a
interligação da cidade de Taubaté até a cidade litorânea de Ubatuba. Seus
noventa e um quilômetros (91km) estão sob a concessão do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. Segundo dados do próprio
DER circulam diariamente aproximadamente 12 (doze) mil veículos

(http://200.144.30.103/vdm/SFCG_VdmRodComerciais.as
p?CodRodovia=SP%20125)

No entanto, há tempos não recebe melhorias de
infraestrutura, podendo-se observar um incremento recente no número de
acidentes, devido a má sinalização asfáltica; falta de iluminação noturna (olho
de gato); mato alto que dificulta a visão e a segurança do motorista; e o asfalto
esburacado que coloca em risco tanto o veículo quanto a vida do motorista,
contribuindo para a ocorrência de acidentes fatais.

Espera-se, com isso, melhorar o fluxo modal rodoviário,
trazendo mais segurança e bem-estar à população paulista.

Sala das Sessões, em 30/04/2019.

a) Sergio Victor